Zakr. II, 2688/1437

Pavel Stari cum Dominico filio suo de B. in duas septimanas debent stabilire Andream de Z. ad prandium iuramentum, quod preconi pignorationem non repercusserunt.

Z odmową zgody na ciążenie niekiedy łączyły się groźby i ataki na woźnego i towarzyszące mu osoby.

Helc. II, 2086/1426, Kraków gr.

Kmethones de G. domini Nicolai de C. penam sedmadzescza regalem et penam XV Judicio pro eo, quia prefatus Nicolaus, dominus ipsorum, dum dicti kmethones per ministerialem et familiares domini Capitanei, racione non solucionis pecuniarum exaccionalium ipsius domini Regis pignorabantur, repercussit pignora, et pedes dicto ministeriali et familiaribus voluit abscidere.

W sprzeczności z wymową cytowanych tu źródeł, dowodzących kilkakrotnych prób ciążenia, pozostaje opinia Rafacza, że w Krakowskim woźny przy każdorazowym oporze pozywał opornego do sądu (w Sandomierskim sąd jedynie nakładał karę). J. Rafacz, *Egzekucja...*, s. 27, ods. 15 do s. 8. Pouczająca jest treść pisma sędziego i podsędką lwowskich do starosty z prośbą o wwiązanie mocą władzy starościńskiej, AGZ III, nr CXXX z 1488 r.:

- 1 – pozwany nie staje w sądzie, chociaż był wzywany przez woźnego czterokrotnie,
- 2 – przypowiaost, pozwany jak wyżej,
- 3 – trzykrotna bezskuteczna próba ciążenia przez woźnego,
- 4 – trzykrotna bezskuteczna próba wwiązania przez woźnego,
- 5 – sąd odsyła powoda do starosty, by go wwiązał *bracchio Regali*.

Zob. w związku z tym J. Rafacz, *Dawny proces...*, s. 202.

⁵⁷² Należy pamiętać, że przy ciążeniu, podobnie jak przy wwiązaniu, woźny nie stosował przymusu. Dopiero wkroczenie starosty jako *bracchium regale* było połączone z użyciem siły. Zob. J. Rafacz, *Postępowanie egzekucyjne...*, s. 1 i nast.

Czynności woźnego sądowego

AGZ XII, 1239/1443, Halicz

*...Lucratus est I. de O. comodam alias cletcam in U. de B. in concitato termino, et ius dedit ministerialem, et ipse repercutit ministerialem...*⁵⁷³

W 1455 r. we Lwowie woźny, któremu przy pierwszym ciążeniu grożono zabiciem, nie chce więcej w to samo miejsce jechać.

AGZ XIV, 3415/1455, Lwów gr.

...Et Ianussius ministerialis recognovit, sicut eum Iudex secundario addidit pignorare, dicens: „domine Iudex, non presumo secundario equitare, quia sibi I. heres de R. minatus est dicens: „non equita peramplius, quia si equitabis, interficiam te”, et si restassem domini Nicolai Nos, seqissem eam, quod hoc foret notorium”

Ul. II, 5878/1397, Kraków

...Septem familiares domini Z. vexiliferi de P. contumaces contra J. de G. pro repercussione pignorum et vulneracione servitorum. Bogutha officialis, quilibet penam XV...

Helc. II, 1299/1412, Kraków Coll. gle

P. de Ch. metquartus penas IIII contra dominos Judicem et Subjudicem, quia pignoroatores percussit et intulit duo vulnera livida Jacussio de M.

Prawie nie spotyka się skarg na woźnego w związku z ciążeniem. W 1397 r. właściciel dóbr skarży przeciwnika procesowego o zbrojny najazd, a ten broni się, tłumacząc, że nie był to zbrojny najazd, lecz ciążenie. O woźnym jednak zapiska nie wspomina.

Ul. II, 6161/1397, Proszowice

*Nota. Proponente A. J. de P. procuratore S. de P. contra J. de G, quod ipse J. ipsam S. nullo iure aquisito in duobus bobus in hereditate D. impignoravit et pepulit per quatuor granicies. J. dixit se de iure impignorasse, procurator recepit per corrigellum ad libros, quod nullo iure in ipsa S. adquisivit, qui J. primo etc. et quinto ultra ius requisitus, noluit ad libros ire; ad dandam voluntatem et ad interrogandum, quid sit super eo faciendum. Zakończenie nieznane*⁵⁷⁴.

W 1506 r. strona zagrożona ciążeniem prosi sąd, by nie wysyłał woźnego, dopóki nie zostanie zakończony jakiś proces.

⁵⁷³ Zob. też Helc. II, 1884/1423: *Omnes cives in platea incipiendo ab Advocato usque ad finem Visle... (sic, ZR) penam quilibet XV Judicio et XIV regalem, pro repercussione pignorum et pro malis verbis dictis pignoroatoribus et ministeriali, incurrerunt. Stanislaw a Boguta recognovit. Patrz też np. AGZ XVII, 564/1471, Przemyśl gr.*

⁵⁷⁴ Co do zarzutu prowadzenia wołów przez cztery granice patrz Z. Rymaszewski, *Granicierum perequitatio w polskim prawie ziemskim*, CPH, t. XXX, z. 1, 1978, s. 41–64.

AGZ XVI, 3152/1506, Sanok gr.

Nobilis V. de I. procurator nob. (czterech osób) affectavit Iudicem, ut non daret Ministerialem ad pignorandum gso P. P. in bona... quousque cittaciones, quibus ipsum cittaverunt... iure pertransirent. Quam causam Iudex recepit ad interrogandum ad Capitaneum.

Pisarze sądowi zazwyczaj nie opisują, w jakiej formie woźny składał relację z ciężenia. Krótki, fragmentaryczny zapis znajduje się w AGZ XVI, 820/1471, Sanok gr.:

Nobilis Stanislaus Szykorszky cum procuratorio ex parte gsi H. C. attentavit terminos super dominum Iohannem Cobylencki, sicut sibi ius dederat ad pignorandum ipsum Cobylencki. Iudex interrogavit ministerialem Nicolaum: „equitasti ad pignorandum?” Et ipse dixit: „equitavi”, „Postulasti pignus...?”, „Postulavi, et ipse pignus repercussit”.

Gdy idzie o konsekwencje odmowy ciężenia w postaci kar, zostały one szczegółowo przedstawione przez Rafacza⁵⁷⁵.

Źródła nie informują, co się działo z fantowanymi przez woźnego zwierzętami. Zdaniem Rafacza, na Mazowszu sprzedawał je woźny, powołuje jednak przy tym Zwód Goryńskiego, a więc źródło późne⁵⁷⁶.